Дело № 1-432/2020

УИД 25RS0029-01-2020-002688-25

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Уссурийск 29 мая 2020 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Павленко Т.В.,

при секретаре Антошкиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Цеунова В.И., 

обвиняемых – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

защитников – адвокатов Щербак В.А., Очманенко С.Ю., Барышникова С.П., Колесниковой Н.А., Фролова А.М., Благодеровой И.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в ходе предварительного слушания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, XXXX, ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО2, XXXX, ранее не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО3, XXXX, ранее не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО4, XXXX, ранее не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО5, XXXX, ранее не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО6, XXXX 

XXXX, ранее не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 органом предварительного следствия предъявлено обвинение по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ) – незаконное проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Так они обвиняются в том, что в соответствии с ч. ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции от 22.07.2014, далее по тексту - ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от ДД.ММ.ГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГ), на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244 игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: XXXX;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что г. Уссурийск Приморского края не имеет статуса игорной зоны,

ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совместной незаконной организации азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», был разработан преступный план по проведению азартных игр, согласно которому, в вышеуказанный период времени им было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX, приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», для дальнейшей незаконной организации и проведения азартной деятельности вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX, которое использовалось для незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», было оборудовано неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 12 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для незаконного проведения азартных игр посредством сети «Интернет», а именно игровой программой «Champion» который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 12 штук, в единую локальную сеть.

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ для реализации своего преступного плана лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на должность оператора-кассира игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX, была подобрана ФИО1, определены её обязанности и размер денежного вознаграждения оператора-кассира за проведение азартных игр, а также режим её работы в игорном заведении, с которым ФИО1 согласилась. 

Таким образом, ФИО1 с целью совместной незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно разработанному преступному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором азартных игр в заведении, расположенном по адресу: расположенном по адресу: XXXX, осуществляло контроль за результатами работы игорного заведения, выясняя размер прибыли, либо убытка, осуществляло сбор выручки в игорном заведении и распределяло ее по своему усмотрению, осуществляло контроль за результатами работы игорных заведений, в том числе игорного заведения, расположенного по адресу: XXXX, инструктировало работников, определяя правила их поведения по сокрытию незаконной деятельности в случае проверки правоохранительными органами, определяло порядок проведения азартных игр в вышеуказанном игорном заведении, предусматривающий заключение физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с ФИО1, выполняющей роль оператора-кассира данного игорного заведения, производившими оператору игорного заведения оплату наличными денежными средствами за доступ к интернет-программе «Champion» и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств, в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net» с персонального компьютера, расположенного за рабочим местом оператора-кассира, удаленно зачислялись оператором-кассиром на лицевой счет игровой программы «Champion» в качестве кредита для проведения азартной игры. После чего оператором-кассиром игроку-клиенту сообщался код доступа для входа в игровую интернет-программу «Champion». При этом, игроки с помощью компьютерной техники – персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», введя полученный ими ранее от оператора-кассира код доступа, через игровую интернет-программу «Champion» самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на персональных рабочих станциях (компьютерах) с помощью сети «Интернет», игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре.

Доход игорного заведения извлекался из денежных средств вносимых игроками, которые впоследствии изымались организатором незаконной игорной деятельности – лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего последний распоряжался полученными средствами по своему усмотрению. 

ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью материального обогащения путем получения ежемесячного денежного вознаграждения, являясь кассиром-администратором, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей преступной роли по незаконному проведению азартных игр, ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 55 минут, находясь в помещении игорного заведения по адресу: XXXX, заключила устное, основанное на риске, соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО15, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО1 не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые посетитель-игрок ФИО15 передал ФИО1 и впоследствии, в результате проведенной ею с посетителем-игроком ФИО15 азартной игры, получил выигрыш в виде денежных средств в общей сумме 800 рублей.

Преступная деятельность ФИО1, а также лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГ в результате проведения обысков в помещении, расположенном по адресу: XXXX.

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО1, находясь в г. Уссурийске Приморского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а г. Уссурийск Приморского края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, проводила азартные игры в помещении, расположенном по адресу: XXXX, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом извлекала незаконный доход, переданный в соответствии с ранее разработанным преступным планом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно организовавшим проведение азартных игр в указанном помещении, размер которого не превысил 1 500 000 рублей.

Смирнова (до ДД.ММ.ГГ - Северина) В.М. в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных-последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступила в предварительный преступный сговор с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с целью совместной незаконной организации азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», был разработан преступный план по проведению азартных игр, согласно которому, в вышеуказанный период времени ими было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX (нежилые помещения №XXXX), приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», для дальнейшей незаконной организации и проведения азартной деятельности вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX (нежилые помещения №XXXX), которое использовалось для незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», было оборудовано двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 23 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для проведения незаконных азартных игр посредством сети «Интернет», а именно игровой программой «Champion», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 23 штук, в единую локальную сеть.

Далее, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, для реализации своего преступного плана двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, на должность оператора-кассира игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX (нежилые помещения №XXXX), была подобрана Смирнова (до ДД.ММ.ГГ - Северина) В.М., определены её обязанности и размер денежного вознаграждения оператора-кассира за проведение азартных игр, а также режим её работы в игорном заведении, с которым Смирнова (до ДД.ММ.ГГ – Северина) В.М. согласилась. Таким образом, Смирнова (до ДД.ММ.ГГ - Северина) В.М. с целью совместной незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

Согласно разработанному преступному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельные производство, являясь организатором азартных игр, осуществляло сбор выручки в игорном заведении, инструктировало работников, определяя правила их поведения по сокрытию незаконной деятельности в случае проверки правоохранительными органами, осуществляло контроль за результатами работы игорных заведений, осуществляло руководство деятельностью организованных игровых заведений, в том числе заведения, расположенного по адресу: XXXX (нежилые помещения №XXXX), получая указания от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло собранную им выручку по своему усмотрению, а также совместно определило порядок проведения азартных игр в вышеуказанном игорном заведении, предусматривающий заключение физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения о выйгрыше со Смирновой (до ДД.ММ.ГГ - Севериной) В.М., выполняющей роль оператора-кассира данного игорного заведения, производившими оператору игорного заведения оплату наличными денежными средствами за доступ к интернет-программе «Champion» и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств, в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net» с персонального компьютера, расположенного за рабочим местом оператора-кассира, удаленно зачислялись Смирновой (до ДД.ММ.ГГ - Севериной) В.М. на лицевой счет игровой программы «Champion» в качестве кредита для проведения азартной игры. После чего Смирновой (до ДД.ММ.ГГ - Севериной) В.М. игроку-клиенту сообщался код доступа для входа в игровую интернет-программу «Champion». При этом, игроки с помощью компьютерной техники – персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», введя полученный ими ранее от Смирновой (до ДД.ММ.ГГ - Севериной) В.М. код доступа, через игровую интернет-программу «Champion» самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на персональных рабочих станциях (компьютерах), состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», с помощью сети «Интернет», игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре.

Доход игорного заведения извлекался из денежных средств вносимых игроками, которые впоследствии изымались организаторами незаконной игорной деятельности, после чего двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, распоряжались полученными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГ правоохранительными органами был произведен обыск помещения, расположенного по адресу: XXXX, в результате чего было изъято игровое оборудование. 

В связи с чем, ДД.ММ.ГГ двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в соответствие с ранее разработанным преступным планом оборудовали помещение, расположенное по адресу: XXXX (нежилые помещения №XXXX), необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 18 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для проведения азартных игр посредством сети «Интернет», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 18 штук в единую локальную сеть.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью незаконного материального обогащения путем получения ежемесячного денежного вознаграждения Смирнова (до ДД.ММ.ГГ - Северина) В.М., являясь кассиром-администратором, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, согласно отведенной ей преступной роли по проведению азартных игр, ДД.ММ.ГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, находясь в помещении игорного заведения по адресу: XXXX (нежилые помещения №XXXX), заключила устное, основанное на риске, соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО15, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем Смирнова (до ДД.ММ.ГГ - Северина) В.М. не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые посетитель-игрок передал Смирновой (до ДД.ММ.ГГ - Севериной) В.М. и впоследствии в результате проведенной ею с посетителем-игроком ФИО15 азартной игры, получил выигрыш в виде денежных средств в общей сумме 600 рублей.

Преступная деятельность Смирновой (до ДД.ММ.ГГ - Севериной) В.М., а также двух лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГ

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, Смирнова (до ДД.ММ.ГГ - Северина) В.М., находясь в г. Уссурийске Приморского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а XXXX Приморского края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, проводила азартные игры в нежилом помещении, расположенном по адресу: XXXX (нежилые помещения №XXXX), то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом извлекала незаконный доход, переданный в соответствии с ранее разработанным преступным планом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно организовавшим проведение азартных игр в указанном помещении, размер которого не превысил 1 500 000 рублей.

Сысоева (до ДД.ММ.ГГ – Зубкова) С.С. в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступила в предварительный преступный сговор с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с целью совместной незаконной организации азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», был разработан преступный план по проведению азартных игр, согласно которому, в вышеуказанный период времени ими было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX (нежилое помещение XXXX), приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь» для дальнейшей незаконной организации и проведения азартной деятельности вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX (нежилое помещение XXXX), которое использовалось для незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», было оборудовано двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 8 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для незаконного проведения азартных игр посредством сети «Интернет», а именно игровой программы «Champion», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь» в количестве 8 штук, в единую локальную сеть.

Далее, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, для реализации своего преступного плана, двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, на должность оператора-кассира игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX (нежилое помещение XXXX), была подобрана Сысоева (до ДД.ММ.ГГ – Зубкова) С.С., определены её обязанности и размер денежного вознаграждения за проведение азартных игр, а также режим её работы в игорном заведении, с которым Сысоева (до ДД.ММ.ГГ – Зубкова) С.С. согласилась. Таким образом, Сысоева (до ДД.ММ.ГГ – Зубкова) С.С. с целью совместной незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

Согласно разработанному преступному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором азартных игр, осуществляло сбор выручки в игорном заведении, инструктировало работников, определяя правила их поведения по сокрытию незаконной деятельности в случае проверки правоохранительными органами, осуществляло контроль за результатами работы игорных заведений, в том числе расположенного по адресу: XXXX-а, осуществляло общее руководство деятельностью организованных игровых заведений, получая указания от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло собранную им выручку по своему усмотрению, а также совместно определило порядок проведения азартных игр в вышеуказанном игорном заведении, предусматривающий заключение физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с Сысоевой (до ДД.ММ.ГГ – Зубковой) С.С., выполняющей роль оператора-кассира данного игорного заведения, производившими оператору игорного заведения оплату наличными денежными средствами за доступ к интернет-программе «Champion» и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств, в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net» с персонального компьютера, расположенного за рабочим местом оператора-кассира, удаленно зачислялись Сысоевой (до ДД.ММ.ГГ – Зубковой) С.С. на лицевой счет игровой программы «Champion» в качестве кредита для проведения азартной игры. После чего Сысоевой (до ДД.ММ.ГГ – Зубковой) С.С. игроку-клиенту сообщался код доступа для входа в игровую интернет-программу «Champion». При этом, игроки с помощью компьютерной техники – персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», введя полученный ими ранее от Сысоевой (до ДД.ММ.ГГ – Зубковой) С.С. код доступа, через игровую интернет-программу «Champion» самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на персональных рабочих станциях (компьютерах), состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь» с помощью сети «Интернет», игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре.

Доход игорного заведения извлекался из денежных средств, вносимых игроками, которые впоследствии изымались организаторами незаконной игорной деятельности, после чего двое неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, распоряжались полученными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью незаконного материального обогащения, путем получения ежемесячного денежного вознаграждения, Сысоева (до ДД.ММ.ГГ – Зубкова) С.С., являясь кассиром-администратором, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, согласно отведенной ей преступной роли по незаконному проведению азартных игр, ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 55 минут, находясь в помещении игорного заведения по адресу: XXXX (нежилое помещение XXXX), заключила устное, основанное на риске, соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО15, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем Сысоева (до ДД.ММ.ГГ – Зубкова) С.С. не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые посетитель-игрок ФИО15 передал Сысоевой (до ДД.ММ.ГГ – Зубковой) С.С. и впоследствии, в результате проведенной ею с посетителем-игроком ФИО15 азартной игры, получил выигрыш в виде денежных средств в общей сумме 600 рублей.

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в г. Уссурийске Приморского края, Сысоева (до ДД.ММ.ГГ – Зубкова) С.С., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а XXXX Приморского края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, проводила азартные игры в нежилом помещении, расположенном по адресу: XXXX (нежилое помещение XXXX), то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом извлекала незаконный доход, переданный в соответствии с ранее разработанным преступным планом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовавшим проведение азартных игр в указанном помещении, размер которого не превысил 1 500 000 рублей.

ФИО4 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совместной незаконной организации азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», был разработан преступный план по проведению азартных игр, согласно которому, в вышеуказанный период времени им было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX, приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», для дальнейшей незаконной организации и проведения азартной деятельности вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX, которое использовалось для незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», было оборудовано лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 15 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним компьютером-ноутбуком за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для проведения незаконных азартных игр посредством сети «Интернет», а именно игровой программой «Champion», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 15 штук в единую локальную сеть.

Далее, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ для реализации своего преступного плана лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на должность оператора-кассира игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX, была подобрана ФИО4, определены её обязанности и размер денежного вознаграждения оператора-кассира за проведение азартных игр, а также режим её работы в игорном заведении, с которым ФИО4 согласилась. Таким образом, ФИО4, с целью совместной незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно разработанному преступному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором азартных игр в заведении, расположенном по адресу: XXXX, осуществляло контроль за результатами работы игорного заведения, выясняя размер прибыли, либо убытка, осуществляло сбор выручки в игорном заведении и распределяло ее по своему усмотрению, осуществляло контроль за результатами работы игорных заведений, инструктировало работников, определяя правила их поведения по сокрытию незаконной деятельности в случае проверки правоохранительными органами, определяло порядок проведения азартных игр в вышеуказанном игорных заведениях, предусматривающий заключение физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с ФИО4, выполняющей роль оператора-кассира данного игорного заведения, производившими оператору игорного заведения оплату наличными денежными средствами за доступ к интернет-программе «Champion» и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств, в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net» с персонального компьютера, расположенного за рабочим местом оператора-кассира, удаленно зачислялись оператором-кассиром на лицевой счет игровой программы «Champion» в качестве кредита для проведения азартной игры. После чего оператором-кассиром игроку-клиенту сообщался код доступа для входа в игровую интернет-программу «Champion». При этом, игроки с помощью компьютерной техники – персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», введя полученный ими ранее от оператора-кассира код доступа, через игровую интернет-программу «Champion» самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на персональных рабочих станциях (компьютерах) с помощью сети «Интернет», игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре.

Доход игорного заведения извлекался из денежных средств вносимых игроками, которые впоследствии изымались организатором незаконной игорной деятельности, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего последний распоряжался полученными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью незаконного материального обогащения путем получения ежемесячного денежного вознаграждения, ФИО4, являясь кассиром-администратором, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей преступной роли по проведению азартных игр, ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 06 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении игорного заведения по адресу: XXXX, заключила устное, основанное на риске, соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО15, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО4 не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые посетитель-игрок ФИО15 передал ФИО4 и впоследствии в результате проведенной ею с посетителем-игроком ФИО15 азартной игры, получил выигрыш в виде денежных средств в общей сумме 600 рублей.

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ ФИО4, находясь в г. Уссурийске Приморского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем получения денежного вознаграждения, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а XXXX Приморского края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, проводила азартные игры в нежилом помещении, расположенном по адресу: XXXX, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом извлекала незаконный доход, переданный в соответствии с ранее разработанным преступным планом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовавшим проведение азартных игр в указанном помещении, размер которого не превысил 1 500 000 рублей.

Соломатина (до ДД.ММ.ГГ - Фёдорова) А.А. в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совместной незаконной организации азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», был разработан преступный план по проведению азартных игр, согласно которому, в вышеуказанный период времени им было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX, приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», для дальнейшей незаконной организации и проведения азартной деятельности вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX, которое использовалось для незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», было оборудовано лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 14 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для незаконного проведения азартных игр посредством сети «Интернет», а именно игровой программой «Champion», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 14 штук, в единую локальную сеть.

Далее, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ для реализации своего преступного плана лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на должность оператора-кассира игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX, была подобрана Соломатина (до ДД.ММ.ГГ - Фёдорова) А.А., определены её обязанности и размер денежного вознаграждения оператора-кассира за проведение азартных игр, а также режим её работы в игорном заведении, с которым Соломатина (до ДД.ММ.ГГ – ФИО12), согласилась. Таким образом, Соломатина (до ДД.ММ.ГГ - Фёдорова) А.А. с целью совместной незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно разработанному преступному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором азартных игр в заведении, расположенном по адресу: XXXX, осуществляло контроль за результатами работы игорного заведения, выясняя размер прибыли, либо убытка, осуществляло сбор выручки в игорном заведении и распределяло ее по своему усмотрению, осуществляло контроль за результатами работы игорных заведений, инструктировало работников, определяя правила их поведения по сокрытию незаконной деятельности в случае проверки правоохранительными органами, определяло порядок проведения азартных игр в вышеуказанном игорных заведениях, предусматривающий заключение физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с Соломатиной (до ДД.ММ.ГГ - Фёдоровой) А.А., выполняющей роль оператора-кассира данного игорного заведения, производившими оператору игорного заведения оплату наличными денежными средствами за доступ к интернет-программе «Champion» и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств, в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net» с персонального компьютера, расположенного за рабочим местом оператора-кассира, удаленно зачислялись оператором-кассиром на лицевой счет игровой программы «Champion» в качестве кредита для проведения азартной игры. После чего оператором-кассиром игроку-клиенту сообщался код доступа для входа в игровую интернет-программу «Champion». При этом, игроки с помощью компьютерной техники – персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», введя полученный ими ранее от оператора-кассира код доступа, через игровую интернет-программу «Champion» самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на персональных рабочих станциях (компьютерах) с помощью сети «Интернет», игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре.

Доход игорного заведения извлекался из денежных средств вносимых игроками, которые впоследствии изымались организатором незаконной игорной деятельности – лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего последний распоряжался полученными средствами по своему усмотрению. 

Преступная деятельность Соломатиной (до ДД.ММ.ГГ - Фёдоровой) А.А., а также лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГ в 21 час 36 минут в результате проведения обыска в помещении, расположенном по адресу: XXXX.

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 21 часа 36 минут ДД.ММ.ГГ, Соломатина (до ДД.ММ.ГГ - Фёдорова) А.А., находясь в г. Уссурийске Приморского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а г. Уссурийск Приморского края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, проводила азартные игры в помещении, расположенном по адресу: XXXX, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом извлекала незаконный доход, переданный в соответствии с ранее разработанным преступным планом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно организовавшим проведение азартных игр в указанном помещении, размер которого не превысил 1 500 000 рублей.

Огланова (до ДД.ММ.ГГ– Кажан) В.С. в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совместной незаконной организации азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», был разработан преступный план по проведению азартных игр, согласно которому, в вышеуказанный период времени им было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX, приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», для дальнейшей незаконной организации и проведения азартной деятельности вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX, которое использовалось для незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

было оборудовано лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 14 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для незаконного проведения азартных игр посредством сети «Интернет», а именно игровой программой «Champion», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», в количестве 14 штук, в единую локальную сеть.

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ для реализации своего преступного плана лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на должность оператора-кассира игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX, была подобрана Огланова (до ДД.ММ.ГГ – Кажан) В.С., определены её обязанности и размер денежного вознаграждения оператора-кассира за проведение азартных игр, а также режим её работы в игорном заведении, с которым Огланова (до ДД.ММ.ГГ – Кажан) В.С. согласилась. Таким образом, Огланова (до ДД.ММ.ГГ – Кажан) В.С. с целью совместной незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно разработанному преступному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором азартных игр в заведении, расположенном по адресу: XXXX, осуществлял контроль за результатами работы игорного заведения, выясняя размер прибыли, либо убытка, осуществляло сбор выручки в игорном заведении и распределяло ее по своему усмотрению, осуществлял контроль за результатами работы игорных заведений, инструктировало работников, определяя правила их поведения по сокрытию незаконной деятельности в случае проверки правоохранительными органами, определяло порядок проведения азартных игр в вышеуказанном игорном заведении, предусматривающий заключение физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с Оглановой (до ДД.ММ.ГГ – Кажан) В.С., выполняющей роль оператора-кассира данного игорного заведения, производившими оператору игорного заведения оплату наличными денежными средствами за доступ к интернет-программе «Champion» и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств, в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net» с персонального компьютера, расположенного за рабочим местом оператора-кассира, удаленно зачислялись оператором-кассиром на лицевой счет игровой программы «Champion» в качестве кредита для проведения азартной игры. После чего оператором-кассиром игроку-клиенту сообщался код доступа для входа в игровую интернет-программу «Champion». При этом, игроки с помощью компьютерной техники – персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», введя полученный ими ранее от оператора-кассира код доступа, через игровую интернет-программу «Champion» самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на персональных рабочих станциях (компьютерах), состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», с помощью сети «Интернет», игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре.

Доход игорного заведения извлекался из денежных средств вносимых игроками, которые впоследствии изымались организатором незаконной игорной деятельности, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего последний распоряжался полученными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью незаконного материального обогащения путем получения ежемесячного денежного вознаграждения, Огланова (до ДД.ММ.ГГ - Кажан) В.С., являясь кассиром-администратором, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей преступной роли по незаконному проведению азартных игр, ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 58 минут, находясь в помещении игорного заведения по адресу: XXXX, заключила устное, основанное на риске, соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО15, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем Огланова (до ДД.ММ.ГГ - Кажан) В.С. не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые посетитель-игрок ФИО15 передал Оглановой (до ДД.ММ.ГГ - Кажан) В.С. и впоследствии в результате проведенной ею с посетителем-игроком ФИО15 азартной игры, получил выигрыш в виде денежных средств в общей сумме 900 рублей.

Преступная деятельность Оглановой (до ДД.ММ.ГГ - Кажан) В.С., а также лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГ в 21 час 10 минут в результате проведения обыска в помещении, расположенном по адресу: XXXX.

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГ, в г. Уссурийске Приморского края, Огланова (до ДД.ММ.ГГ - Кажан) В.С., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а г. Уссурийск Приморского края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, проводила азартные игры в помещении, расположенном по адресу: XXXX, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом извлекала незаконный доход, переданный в соответствии с ранее разработанным преступным планом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно организовавшим проведение азартных игр в указанном помещении, размер которого не превысил 1 500 000 рублей.

ДД.ММ.ГГ уголовное дело по обвинению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, поступило в Уссурийский районный суд Приморского края с обвинительным заключением и ходатайством обвиняемой ФИО6 о проведении предварительного слушания для решения вопроса о прекращении уголовного дела.

В ходе предварительного слушания ФИО6 и адвокат Благодерова И.В. поддержали ходатайство о прекращении в отношении ФИО6 уголовного дела за деятельным раскаянием, в соответствии со ст. 75 УК РФ, обосновав тем, что она впервые совершила преступление средней тяжести, после совершения преступления добровольно явилась с повинной, сразу дала подробные и последовательные показания, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, раскаялась в содеянном. Имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Адвокаты Щербак В.А., Очманенко С.Ю., Барышников С.П., Колесникова Н.А. и Фролов А.М. также в ходе предварительного слушания обратились с ходатайствами о прекращении уголовного дела в отношении своих подзащитных по тем же основаниям. 

Обвиняемые ФИО16 (Кажан), ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ходатайства поддержали, вину в предъявленном обвинении признали полностью, в содеянном раскаялись, ранее добровольно дали явки с повинной, признательные показания. ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 также пояснили, что воспитывают малолетних детей. 

Государственный обвинитель Цеунов В.И. возражал против прекращения уголовного дела, полагая, что цели уголовного наказания достигнуты не будут, просил назначить рассмотрение уголовного дела по существу. 

Выслушав доводы участников предварительного слушания, исследовав материалы уголовного дела, в том числе данные характеризующие личности обвиняемых, суд приходит к выводу, что оснований для отказа в удовлетворении ходатайств не имеется.

В соответствии 75 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обвиняются в совершении преступления средней тяжести, свою вину в инкриминируемом им деянии признали полностью, в содеянном раскаялись, добровольно подали явки с повинной, дали признательные показания, чем активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, ранее к уголовной ответственности не привлекались.

Обвиняемые имеют постоянное место жительства, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят. ФИО1, ФИО4 трудоустроены. ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 имеют на иждивении малолетних детей. В целом все обвиняемые характеризуются положительно. 

Принимая во внимание указанные обстоятельств, а также учитывая не доминирующие роли обвиняемых в совершении инкриминируемого деяния, суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 своим отношением к содеянному загладили причиненный преступлением вред, и вследствие деятельного раскаяния перестали быть общественно опасными и для своего исправления и предупреждения новых противоправных действий не требуется назначения им наказания. 

При таких обстоятельствах заявленные ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием обвиняемых подлежат удовлетворению.

В связи с прекращением уголовного дела в отношении всех обвиняемых, оснований для назначения уголовного дела к слушанию не имеется.

Других ходатайств в ходе предварительного слушания не заявлено

Вопрос по вещественным доказательствам судом не разрешается до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28,234,236,239,254 УПК РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование на основании ст. 75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием, в отношении: 

ФИО1, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО5, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО6 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий Т.В. Павленко